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 Den 29. august 2008 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 

 

 

 

SAG NR.  1 

BUDGETFORSLAG 2009 – HØRING I RELATION TIL GRUNDBIDRAG OG 
UDVIKLINGSBIDRAG 

 

 

SAGSFREMSTILLING 

 

Regionsrådet i Region Hovedstaden har på mødet den 19. august 2008 førstebe-

handlet Region Hovedstadens budgetforslag for 2009. Budgettet indeholder bl.a. 

forslag til kommunernes årlige grundbidrag og udviklingsbidrag for 2009. Det 

samlede budgetforslag kan findes på Region Hovedstadens hjemmeside. 

 

Ifølge lov om regionernes finansiering betaler den enkelte kommune et årligt 

grundbidrag til finansiering af sundhedsområdet i regionen og ligeledes et årligt 

udviklingsbidrag til finansiering af de regionale udviklingsopgaver. Beløbet udgør 

et fast beløb pr. indbygger i kommunerne. Størrelsen af grund- og udviklingsbi-

draget fastsættes af regionsrådet efter drøftelse i kommunekontaktudvalget. To 

tredjedele af kommunerne i regionen kan blokere for stigninger i bidraget, der 

ligger udover pris- og lønudviklingen.  

 

Af Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om budget og regnskabs-

væsen, revision mv. fremgår det, at forslaget til det årlige grund- og udviklingsbi-

drag skal drøftes på et møde i kommunekontaktudvalget senest den 1. september. 

Kommunalbestyrelserne i regionen skal derefter senest den 10. september 2008 

skriftligt meddele deres stillingtagen til grundbidrag og udviklingsbidrag. 

 

Grundbidraget 

Ifølge lov om regionernes finansiering kan grundbidraget til sundhedsområdet 

højst udgøre 1.500 kr. pr. indbygger i 2003 pris- og lønniveau, svarende til 1.762 

kr. i 2009.  

 

I økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2009 er udgangs-

punktet for regionernes bidragsfastsættelse på sundhedsområdet i 2009 sat til 

1.175 kr. pr. indbygger, svarende til en pris- og lønfremskrivning af bidraget i 

2007, som ved lov blev fastsat til 1.102 kr. pr. indbygger. Grundbidraget i Region 

Hovedstadens budgetforslag 2009 svarer til det i økonomiaftalen forudsatte og 

udgør 1.175 kr. pr. indbygger.   
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Udviklingsbidraget 

Ifølge lov om regionernes finansiering kan udviklingsbidraget til finansiering af de 

regionale udviklingsopgaver højst udgøre 200 kr. pr. indbygger i 2003 pris- og 

lønniveau, svarende til 234 kr. i 2009. 

 

I økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2009 er udgangs-

punktet for regionernes bidragsfastsættelse på udviklingsområdet i 2009 sat til 117 

kr. pr. indbygger, svarende til en pris- og lønfremskrivning af bidraget i 2007, som 

ved lov blev fastsat til 110 kr. pr. indbygger. Udviklingsbidraget i Region Hoved-

stadens budgetforslag 2009 svarer til det i økonomiaftalen forudsatte og udgør 117 

kr. pr. indbygger.  

 

Der er i Region Hovedstadens budgetforslag 2009 taget højde for, at Velfærdsmi-

nisteriet i henhold til lov om regionernes finansiering har fritaget Bornholms 

Kommune for betaling af 90 pct. af udviklingsbidraget pr. indbygger i 2009. 

 

FORMANDEN ANBEFALER 

 

1. at sagen drøftes på ovennævnte grundlag 

 

 

 

 

KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 

 

Formanden indledte med at slå fast, at kommunekontaktudvalget høres i denne sag 

i forhold til fastsættelse af grundbidrag og udviklingsbidrag for 2009.  

 

Grundbidraget i Region Hovedstadens budgetforslag 2009 udgør 1.175 kr. pr. ind-

bygger og udviklingsbidraget udgør 117 kr. pr. indbygger. Det svarer til forudsæt-

ningerne i økonomiaftalen mellem regeringen og Danske Regioner for 2009, hvor 

grundbidraget er pris- og lønfremskrevet til 2009-niveau.  

  

Formanden takkede endvidere for det gode samarbejde mellem regionen og kom-

munerne omkring anvendelsen af puljen til forebyggelsesprojekter.  

 

Der fremkom ikke bemærkninger til de fremsatte forslag til grundbidrag og udvik-

lingsbidrag.  

 

Flere medlemmer af udvalget fremsatte ønske om længere høringsfrist i sagen, 

eftersom den korte frist vanskeliggør politisk behandling i kommunerne.  

 

Den skriftlige høringsanmodning til de enkelte kommuner kan først officielt sen-

des ud, når regionsrådet har haft en første behandling af budgetforslaget, hvilket i 



 5 

år skete den 19. august, men formanden gav tilsagn om, at høringen næste år for-

varsles allerede når det administrative budgetforslag offentliggøres. 
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Den 29. august 2008 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 

 

 

 

SAG NR.  2 

RAMMEAFTALE 2009 MELLEM KOMMUNERNE OG REGION HOVEDSTA-  
DEN FOR SOCIALE OG SOCIALPSYKIATRISKE TILBUD SAMT SPECIAL- 
UNDERVISNINGSTILBUD FOR VOKSNE 

 

 

 

SAGSFREMSTILLING 

 

Kommunerne og regionen skal hvert år inden den 15. oktober indgå rammeaftale 

for social-, socialpsykiatri- og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen omfat-

ter på det sociale og socialpsykiatriske område dels de tilbud, som drives af regio-

nen dels de tilbud som kommunerne har overtaget i henhold til § 190 i lov om 

social service og dels en række kommunale tilbud, der formelt ikke er omfattet af 

rammeaftalen, men er at sammenligne med de tilbud, der indgår i rammeaftalen. 

På specialundervisningsområdet omfatter rammeaftalen de tilbud, som regionen 

driver, eller som beliggenhedskommunen har valgt at overtage. 

 

Rammeaftalen skal sikre en dynamisk og fremadrettet udvikling på områderne. 

Det forudsætter en tæt dialog mellem kommunerne og regionen præget af et åbent 

netværksbaseret samarbejde og gensidig understøttelse af opgaveløsningen i alle 

dens faser. 

 

På kommunekontaktudvalgets møde den 18. februar 2008 godkendtes en admini-

strativ forberedelsesproces for udarbejdelse af forslag til rammeaftale for 2009. 

Processen er fulgt. 

 

Rammeaftalen er udformet ud fra krav stillet i bekendtgørelser og vejledninger på 

området. Rammeaftalen bygger på redegørelser udarbejdet af kommunerne om det 

forventede behov for pladser og andre ydelser på de forskellige områder samt 

kommunernes krav til opgaveløsningen. Datagrundlaget er kvalificeret gennem 

administrative dialogmøder med de enkelte kommuner, hvor også kommunernes 

forventninger til den fremtidige opgaveløsning er drøftet. Rammeaftalens konkrete 

udformning er udviklet i et administrativt samarbejde mellem kommunerne i ho-

vedstadsregionen og Region Hovedstaden. 

 

Rammeaftalens afsnit 1 og 2 indeholder det forpligtende aftalestof, afsnit 3 den 

beskrivende del og afsnit 4 de emner, der skal bearbejdes frem mod næste ramme-
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aftale. I bilagsdelen er indeholdt oversigter over tilbud indeholdt i rammeaftalen, 

ventelister, enkelte institutionsbeskrivelser m.v. 

 

Forslaget har været til administrativ høring i de enkelte kommuner og regionens 

virksomheder med henblik på kvalitetssikring af oplysninger m.v. Da alle kom-

muner endnu ikke har reageret, kan enkelte redaktionelle præciseringer, der ikke 

har principiel betydning, skulle indarbejdes efterfølgende.  

 

Af rammeaftalen skal fremgå takster for de tilbud, der er omfattet af aftalen. I for-

slaget til rammeaftale side 29 og 30 fremgår principperne for takstberegning og 

afregning. De konkrete takster på de enkelte tilbud er under beregning i kommu-

nerne og regionen. Foreløbige takster for 2009 forventes at foreligge 1. september 

2008 og endelige takster ca. 1. oktober 2008. De endelige takster vil komme til at 

fremgå af tilbudsoversigten.  

 

Alle eksisterende tilbud videreføres. Der sker mindre justeringer af pladstallet på 

enkelte tilbud. Enkelte kommuner etablerer yderligere tilbud. Der foreslås med 

rammeaftalen ikke etableret yderligere regionsdrevne tilbud. Pr. 1. januar 2009 

overgår 4 tilbud fra regional drift til kommunal drift. Således overtager Gladsaxe 1 

tilbud og Frederikssund 3 tilbud. 

 

Rammeaftalen skal synliggøre overensstemmelsen mellem den til rådighed væ-

rende kapacitet og den forventede efterspørgsel i 2009 og 3 efterfølgende år, på de 

forskellige indsatsområder. Kapaciteten er ikke tilstrækkelig til at undgå venteliste 

set ud fra kommunernes oplysninger. For børn og unge drejer det sig primært om 

aflastnings- og døgnpladser inden for autisme spektret og psykisk udviklings-

hæmmede. For voksne drejer det sig navnlig om længerevarende botilbud til per-

soner med psykisk udviklingshæmning og personer med sindslidelser. Venteli-

sterne vurderes at være svagt faldende fra 2007 til 2008 på børn- og ungeområdet 

og for voksne med sindslidelse. For voksne med handicap ses derimod en stig-

ning. Ventelisterne er fortsat behæftet med en vis usikkerhed, da der ikke er ensar-

tede procedurer for, hvornår en borger kommer på venteliste. Med rammeaftale 

2009 er det et mål at opnå større gennemsigtighed og synlighed omkring venteli-

sterne.  

 

Der er sammenhæng mellem rammeaftalen og sundhedsaftalerne på psykiatriom-

rådet. Det er forventningen fra kommunerne, at der kan skabes større flow gennem 

de socialpsykiatriske botilbud og dermed reducere ventelisten til botilbuddene for 

sindslidende. Ventelisten til midlertidige botilbud er uændret fra 2007 til 2008. 

Ventelisten til længerevarende botilbud er faldende. 

 

De fremadrettede opgaver er beskrevet i forslaget til rammeaftale side 58-62. 
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Da regionen kun kan løse de opgaver, der er fastlagt i rammeaftalen, er det anført, 

at den enkelte kommune kan anmode regionen om at deltage i løsningen af akutte 

opgaver. Opgaverne aftales og prissættes særskilt ud fra principperne i den gene-

relle takstaftale. 

 

Den eksisterende administrative koordinationsgruppe med repræsentanter for 

kommunerne og Region Hovedstaden forudsættes videreført. Koordinationsgrup-

pen skal forestå den løbende opfølgning på aftalen, iværksætte de beskrevne ud-

redningsopgaver, der fremgår af rammeaftalen, og forestå den administrative for-

beredelse af næste års rammeaftale.  

 

FORMANDEN ANBEFALER 

 

1. at det foreliggende udkast til rammeaftale for 2009 anbefales som grundlag 

for den videre proces, der skal lede frem til vedtagelsen af rammeaftalen se-

nest den 15. oktober 2008. 

 

 

KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 

 

Formanden orienterede kort om rammeaftalen, der bygger på redegørelser fra 

kommunerne. Forslaget har været drøftet i den administrative koordinationsgrup-

pe, og der har været en administrativ høringsrunde i kommunerne. Formanden 

rettede en tak til alle involverede for indsatsen. 

 

Formanden orienterede om de planlagte justeringer i tilbuddene og orienterede 

endvidere om, at forslaget har været behandlet i regionsrådet. Regionsrådet anbe-

faler forslaget, men ønskede i forbindelse med beslutningen at få oplyst, hvad der 

er baggrunden for de lange ventelister for voksne med handicap eller sindslidelse, 

og hvordan der arbejdes med at nedbringe disse. Medlemmerne henviste i den 

sammenhæng til deres medarbejdere i fagforvaltningerne. Formanden varslede på 

denne baggrund, at der administrativt forespørges herom hos kommunerne.  

 

Der var enighed om, at anbefale det foreliggende udkast til rammeaftale for 2009 

som grundlag for den videre behandling i kommunalbestyrelserne og regionsrådet, 

samt at sagen på det grundlag behandles på mødet den 6. oktober 2008 i kommu-

nekontaktudvalget.   

 

 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Forslag til rammeaftale 2009 for social-, socialpsykiatri- og specialundervisningsområdet med 

tilhørende bilag 
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Den 29. august 2008 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 

 

 

 

SAG NR.  3 

UDARBEJDELSEN AF HANDLINGSPLAN FOR DEN REGIONALE UDVIK- 
LINGSPLAN 

 

 

SAGSFREMSTILLING 

 

Der vil blive givet en mundtlig orientering om den overordnede procesplan for 

udarbejdelsen af handlingsplanen – i forlængelse af den har været drøftet mellem 

KKR´s formandskab, regionsrådsformanden og regionens formand for underud-

valget vedr. regional udvikling. 

 

FORMANDEN ANBEFALER 

 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

 

 

 

KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 

 

Der var enighed om at udsætte sagen til næstkommende møde i kommunekon-

taktudvalget.  

 

Erik Nielsen gjorde opmærksom på, at Danmarks Vækstråd har bedt om bidrag til 

en proces vedr. fremtidig anvendelse af den konkurrenceudsatte pulje.  

 

Der var enighed om, at det er vigtigt med opmærksomhed omkring de puljemidler 

og støttekroner, der findes til området. Formanden lovede at give oplysningerne 

videre. 

 

I forlængelse heraf foreslog formanden, at der i tilknytning til fremtidige møder  

kunne orienteres om sager af fælles interesse. 
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Den 29. august 2008 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 

 

 

 

SAG NR.  4 

ORIENTERING OM ÆLDREPLAN FOR DEN ÆLDRE MEDICINSKE  
PATIENT 

 

 

SAGSFREMSTILLING 

 

Regionsrådet i Region Hovedstaden har prioriteret, at der skal sættes et særligt 

fokus på forholdene for de ældre medicinske patienter i regionen. I løbet af vin-

teren 2007 og foråret 2008 har der været afholdt en række dialogmøder, hvor de 

kommunale ældreråd og borgerne i regionen har kunnet bidrage med deres syn 

på, hvordan forholdene for de ældre medicinske patienter kan forbedres. 

 

Til dialogmøderne var kommunernes social- og sundhedsudvalgs medlemmer 

inviteret til at deltage, og der blev på fire af dialogmøderne holdt oplæg af borg-

mestre eller udvalgsformand. 

 

På regionsrådsmødet den 24. juni 2008 blev de politiske hensigtserklæringer, der 

skal ligge til grund for ældreplanen, vedtaget. Disse er vedlagt. 

 

I øjeblikket pågår udarbejdelsen af ældreplanen i samarbejde med styregruppen, 

hvor kommunerne og de praktiserende læger er repræsenteret. 

 

Forslag til ældreplan planlægges behandlet i regionsrådet i oktober og forventes 

sendt i høring i kommunerne fra november 2008 til primo januar 2009. 

 

Koncerndirektør Svend Hartling vil på mødet mundtligt supplere ovenstående 

med en kort orientering om status for det videre forløb. 
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FORMANDEN ANBEFALER 

 

1. at orienteringen tages til efterretning. 

 

 

 

KOMMUNEKONTAKTUDVALGETS KONKLUSION 

 

Formanden indledte med kort at fortælle om processen og takkede i den forbindel-

se for det kommunale engagement på dialogmøderne med de ældre.  

 

Herefter orienterede koncerndirektør Svend Hartling om processen hidtil og de 

fokusområder, der indgår i det videre arbejde med planen. Regionsrådet vedtog 

den 24. juni 2008 de politiske hensigtserklæringer, der skal ligge til grund for pla-

nen. Der stiles mod en lang høringsfrist – fra begyndelsen af november 2008 til 

januar 2009.  

 

Flere medlemmer tilkendegav, at de fandt den kommende plan både relevant og 

nyttig. Det blev konkret efterspurgt, at planen også berører spørgsmålet om, hvor-

dan de ældre kommer ind på hospitalet, når den kommunale ældrepleje eller 

hjemmepleje finder behov for udredning - f.eks. ved mistanke om demens. Det 

blev oplyst, at dette aspekt vil indgå i planens temaer.  

 

Der var ønske om en længere høringsfrist med det formål, at kommunerne kan få 

tid til en grundig politisk drøftelse af planen, herunder også med de lokale ældre-

råd. Der var enighed om, at en grundig behandling er væsentlig, og på den bag-

grund gav formanden tilsagn om at forlænge høringsfristen med en måned.  

 

 

Bilagsfortegnelse: 

1. Politiske hensigtserklæringer vedtaget 24. juni 2008 af regionsrådet 
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Den 29. august 2008 KOMMUNEKONTAKTUDVALGET 

 

 

 

SAG NR.  5 

EVENTUELT 

 

 

 

Region Hovedstadens konference om sundhedsprofiler den 4. september 2008 

 

Invitation til konferencen, der er udsendt den 30. juli 2008, vedlægges til oriente-

ring for kommunekontaktudvalgets medlemmer. 

 

 

Udbud af ambulancetjeneste og liggende patientbefordring 

 

Der blev rejst en række spørgsmål vedr. regionens igangværende udbud af ambu-

lancetjeneste og liggende patientbefordring. Der blev givet tilsagn om, at spørgs-

målene besvares i et notat, der snarest udsendes til kredsen.  


